銷售成本 (444,190) (741,261)

毛利 135,642 233,722

其他收入及收益 10,448 17,831

銷售及分銷開支 (32,364) (76,286)

行政開支 (29,831) (30,555)

其他開支 – (622)

融資成本 (5,513) (5,426)

應佔合資企業損益 – (1,082)

按公平值計入損益的金融負債的公平值變動 (3,720) (1,610)

除稅前溢利 74,662 135,972

所得稅開支 (20,534) (41,492)

期內溢利 54,128 94,480

以下人士應佔：

母公司擁有人 54,128 94,147

非控股權益 – 333

54,128 94,480

非香港財務報告準則計量(1)

經調整純利(2) 72,081 108,367

稻草熊娛樂集團 • 2021年中期報告 12

管理層討論與分析

中期回顧（續）

簡明綜合損益表（續）
附註：

(1) 為補充按照香港財務報告準則呈列的財務資料，本集團亦使用經調整純利作為額外財務計量，其屬未經審核性質，並非香港財務報告準

則規定或根據有關準則呈列。本集團認為，此項非香港財務報告準則計量消除管理層認為並非營運表現指標項目的潛在影響，有助比較

不同期間的營運表現。本集團認為，此項計量如同協助其管理層般，為投資者及其他人士提供有用資料，以了解及評估經營業績。然

而，本集團呈列的經調整純利不可與其他公司所呈列類似名稱的計量作比較。作為分析工具，使用此項非香港財務報告準則計量有其限

制，而　閣下不應單獨考慮有關計量，或以此代替本集團根據香港財務報告準則呈報的經營業績或財務狀況分析。

(2) 本集團將經調整純利界定為經加回按公平值計入損益的金融負債的公平值變動、以權益結算的股份獎勵開支及╱或於相關期間產生的上

市開支作出調整的期內溢利。本集團消除管理層認為並非營運表現指標項目的潛在影響，原因為該等項目為非營運或一次性開支。按公

平值計入損益的金融負債的公平值變動及以權益結算的股份獎勵開支亦為與本集團主要業務無關的非現金項目，因此並非上市完成後營

運所得溢利的指標。具體而言，按公平值計入損益的金融負債的公平值變動指可贖回優先股，有關股份於緊接上市前轉換為普通股，預

期於有關轉換後不會再次進行轉換。上市開支為與上市有關的一次性開支。

收入
本集團的收入由截至2020年6月30日止六個月的人民幣579.8百萬元增加至2021年6月30日止六個月的人民幣975.0百萬

元，主要由於定制劇集承製產生的收入增幅與該業務線的業務發展一致。下表載列本集團於2020年及2021年上半年按

業務線劃分的收入。

截至6月30日止六個月

2020年 2021年

（人民幣千元，收入百分比除外）

劇集播映權許可 483,136 83.4% 483,704 49.6%

定制劇集承製 84,906 14.6% 457,664 46.9%

其他 11,790 2.0% 33,615 3.5%

總計 579,832 100% 974,983 100%

劇集播映權許可
本集團自劇集播映權許可產生的收入保持相對穩定，截至2021年6月30日止六個月為人民幣483.7百萬元，而截至2020

年6月30日止六個月為人民幣483.1百萬元。本集團於2021年上半年播映《假日暖洋洋》及《海洋之城》等七部劇集。

稻草熊娛樂集團 • 2021年中期報告 13

管理層討論與分析

中期回顧（續）

收入（續）
定制劇集承製
本集團自定制劇集承製產生的收入由截至2020年6月30日止六個月的人民幣84.9百萬元增加至截至2021年6月30日止六

個月的人民幣457.7百萬元，主要由於市況及其業務策略改變所致。近年來，由於定制劇集承製逐漸成為網絡視頻平台

的主要內容來源，故定制劇集的價格相應增加。本集團於2021年上半年向網絡視頻平台交付的劇集為《靈域》及《一起深

呼吸》，該兩部劇集的投資規模較2020年同期交付的《獵心者》大。

其他
其他主要包括來自下列各項的收入：(i)以非執行製片商身份投資劇集所得的許可費淨額；(ii)廣告主的產品植入；(iii)諾華

視創（本集團於2020年6月收購該公司為附屬公司）為電影及劇集進行的特效剪輯及其他後期製作工作；(iv)自一項IP版權

轉讓收取的轉讓費；及(v)電視劇獎金。

毛利及毛利率
本集團的毛利由截至2020年6月30日止六個月的人民幣135.6百萬元大幅上升72.3%至截至2021年6月30日止六個月的